
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“Giorgio Gasparini” – Vignola (MODENA) 

ENTI PUBBLICI TERRITORIALI SOCI: 
Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Guiglia, Marano 

sul Panaro, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola, Zocca. 
 

Seduta del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   del  07/06/2011 
 

DELIBERAZIONE   N. 13 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE DEGLI ACCORDI DI RINEGOZIAZIO NE TIPO 

CON L’ATI (DOMUS-GLULLIVER) E CON GULLIVER SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE PER L’ACCREDITAMENTO TRANSITO-
RIO DEI SERVIZI”. 

 
L’anno duemilaundici oggi sette del mese di giugno alle ore 15:00 presso l’ufficio del 

Presidente nella sede dell’Azienda , Via Libertà n. 799 - Vignola; 
 

         Preso atto che: 

� Ai sensi del combinato disposto degli artt. 12 e 21 del vigente Statuto, l’Assemblea 
dei Soci, nella seduta del 21 gennaio 2010, ha nominato il Consiglio di Amministra-
zione nelle persone di: Salici Mauro, Franchini Marco e Quattrini Alida; 

� ai sensi del comma 3 dell’art. 21 del vigente Statuto, il Consiglio di Amministrazio-
ne ha nominato, con delibera n. 1 del 26/01/2010, il proprio Presidente nella persona 
del Sig. Salici Mauro; 

� ai sensi del comma 3 dell’art. 21 del vigente Statuto il Consiglio di Amministrazione 
ha nominato, con delibera n. 2 del 26/01/2010, il Vice Presidente nella persona del 
Dott. Franchini Marco; 

� ai sensi del comma 2 dell’art. 22 del vigente statuto sono divenute efficaci, a decor-
rere dal 05/03/2011 le dimissioni del Presidente Salici Mauro, e che, non essendo in-
tervenuta surrogazione dello stesso, il Vice Presidente Dr. Franchini Marco ne assu-
me le funzioni previste all’art. 30 del vigente statuto. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati 
i componenti il Consiglio di Amministrazione, in seduta di prima convocazione, dal Presiden-
te f.f.  Dr. Marco Franchini 

Fatto l’appello nominale risultano presenti i componenti: 
Dr. Franchini Marco –  Presidente f.f.   

          Sig.ra Quattrini Alida – Componente 
 

E’ presente, ai sensi del comma 5 dell’art. 28 del vigente Statuto, il Direttore Dr. Tizia-
no Rilei, nominato con Delibera n. 10 del 27/04/2011, incaricato della verbalizzazione della 
presente seduta di Consiglio. 

Presiede il Presidente f.f. del Consiglio di Amministrazione Dr. Marco Franchini, il qua-
le constatato il numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 



 

 
 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“Giorgio Gasparini” – Vignola (MODENA) 

ENTI PUBBLICI TERRITORIALI SOCI: 
 Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Guiglia, Marano 

sul Panaro, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola, Zocca. 
 

Seduta del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   del  07/06/2011 
 

DELIBERAZIONE N. 13 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE DEGLI ACCORDI DI RINEGOZIAZIO NE TIPO 

CON L’ATI (DOMUS-GLULLIVER) E CON GULLIVER SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE PER L’ACCREDITAMENTO TRANSITO-
RIO DEI SERVIZI”. 

  
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Visto il Piano Sociale e Sanitario 2008-2010 (D.A.L. 175/2008) con il quale si individuava le 
competenze e i ruoli dei diversi soggetti della governance ai livelli regionale, intermedio e di-
strettuale indicando nel Comitato di Distretto l’organismo al quale spetta il compito di indi-
rizzo in materia di programmazione, regolazione e committenza e pertanto di definizione dei 
servizi e delle strutture necessarie a rispondere al fabbisogno espresso nella programmazione 
territoriale ; 
 
Richiamata la DGR 514/2009 primo provvedimento attuativo in materia di accreditamento 
con la quale tra l’altro vengono definiti le condizioni e le modalità dell’accreditamento transi-
torio, definitivo e provvisorio, le tipologie dei servizi inizialmente interessati all’applicazione 
del regime dell’accreditamento, i compiti istituzionali spettanti al soggetto competente alla 
concessione dell’accreditamento ; 
 
Viste le delibere della G.R. 2110/2009 , nr. 219/2010 e 1336/2010 che definiscono il sistema 
omogenee di tariffe per i servizi sociosanitari per anziani, per i servizi semiresidenziali e resi-
denziali socio-sanitari per disabili valevoli per l’accreditamento transitorio ; 
 
Richiamate infine le delibere n. 23 del 11/11/2010; n. 24 del 30/11/2010; n. 2 del 07/06/2011, 
adottate dal Comitato di Distretto, con le quali il Comitato di  Distretto ha approvato: 
l’individuazione dei posti da accreditare; la definizione della programmazione di ambito di-
strettuale considerando la tipologia e la quantità dei servizi, nonché  l’idoneità delle strutture 
da accreditare; le linee di indirizzo per l’utilizzo del FRNA e la determinazione della contri-
buzione a carico dei cittadini, relativamente ai contratti di servizio nell’ambito 
dell’accreditamento transitorio relativi ai servizi e alle strutture del Distretto di Vignola; 
 
 
Premesso che il soggetto di ambito distrettuale competente per il rilascio dell’accreditamento 



ai sensi della DGR 514/2009, Struttura Welfare Locale dell’Unione Terre di Castelli, nella 
figura del Dirigente D.ssa Romana Rapini ha concesso a favore dell’ASP “Giorgio Gasparini” 
di Vignola, congiuntamente a Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale di Modena con 
rappresentanza nell’Associazione Temporanea d’Impresa (di seguito ATI) con Gulliver Socie-
tà Cooperativa Sociale di Modena, l’accreditamento transitorio ai seguenti servizi: 

•••• servizio di Casa Residenza per anziani non autosufficienti che si svolge presso la Struttu-
ra sita in Vignola, Via Libertà n. 871 (determinazione n. 251 del 30/12/2010); 

•••• servizio di Casa Residenza per anziani non autosufficienti che si svolge presso la Struttu-
ra sita in Spilamberto, Via Bianca Rangoni n. 4 (determinazione n. 252 del 30/12/2010); 

•••• servizio di Centro Diurno per anziani che si svolge presso la Struttura sita in Castelnuo-
vo Rangone, Via Matteotti n. 5. (determinazione n. 255 del 30/12/2010); 

•••• servizio di Centro Diurno per anziani che si svolge presso la Struttura sita in Spilamber-
to, Via Bianca Rangoni n. 4. (determinazione n. 254 del 30/12/2010); 

•••• servizio di Centro Diurno per anziani che si svolge presso la Struttura sita in Vignola, 
Via Libertà n. 871 (determinazione n. 253 del 30/12/2010); 

•••• servizio di assistenza domiciliare: socioassistenziale e socio educativa (determinazione 
n. 256 del 30/12/2010). 

Dato atto che il soggetto di ambito distrettuale competente per il rilascio dell’accreditamento 
ai sensi della DGR 514/2009, Struttura Welfare Locale dell’Unione Terre di Castelli, nella 
figura del Dirigente D.ssa Romana Rapini ha concesso a favore dell’ASP “Giorgio Gasparini” 
di Vignola, congiuntamente a Gulliver Società Cooperativa Sociale di Modena, 
l’accreditamento transitorio ai seguenti servizi: 

•••• centro socio riabilitativo semiresidenziale per disabili “Le Querce” di Castelnuovo Ran-
gone (determinazione n. 257 del 30/12/2010); 

•••• centro socio riabilitativo semiresidenziale per disabili “I Tigli” di Svignano sul Panaro 
(determinazione n. 258 del 30/12/2010);  

Ricordato che la DGR 514/2009 prevede che i soggetti congiuntamente accreditati, così come 
indicato nei piani di adeguamento predisposti in funzione della concessione di  accreditamento 
transitorio, si impegnano, prima della sottoscrizione del contratto di servizio, a produrre  

� una proposta che individui le forme della collaborazione inerenti le attività ed i servizi 
accessori, strumentali e di supporto; 

� una proposta di rinegoziazione del contratto di fornitura di servizi in essere fra ASP ed 
ATI e/o Gulliver. 

� un programma di definizione degli impegni relativi all’utilizzo degli immobili destinati 
alle sedi di servizio eventualmente messi a disposizione dall’ente pubblico; 

 
Presa visione delle bozze degli accordi relativi alle forme di collaborazione inerenti l’attività 
dei servizi congiuntamente accreditati: 

1. ACCORDO RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 
L’ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI CASA RESIDENZA PER ANZIANI DI VIGNO-
LA allegato (allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale  ;  

2. ACCORDO RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 
L’ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI CASA RESIDENZA PER ANZIANI DI SPILAM-
BERTO allegato (allegato B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. ACCORDO RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 



L’ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI CENTRO DIURNO PER ANZIANI DI CASTEL-
NUOVO RANGONE allegato (allegato C) al presente atto quale parte integrante e so-
stanziale; 

4. ACCORDO RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 
L’ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI CENTRO DIURNO PER ANZIANI DI SPILAM-
BERTO, allegato (allegato D) ) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

5. ACCORDO RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 
L’ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI CENTRO DIURNO PER ANZIANI DI VIGNO-
LA, allegato (allegato E) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

6. ACCORDO RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 
L’ATTIVITÀ DEL CENTRO SOCIO RIABILITATIVO DIURNO PER DISABILI 
“LE QUERCE” allegato (allegato F) al presente atto quale parte integrante e sostanzia-
le; 

7. ACCORDO RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 
L’ATTIVITÀ DEL CENTRO SOCIO RIABILITATIVO DIURNO PER DISABILI “I 
TIGLI” allegato (allegato G) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

8. ACCOROD RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 
L’ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE allegato (allegato 
H) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 
Conosciuti gli atti ed i provvedimenti citati in premessa; 
 
Con voto unanime palesemente espresso per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integral-
mente confermato nella parte dispositiva: 
 

1. Di approvare le bozze di: 
 
♦ ACCORDO RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 

L’ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI CASA RESIDENZA PER ANZIANI DI VIGNO-
LA allegato (allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale  ;  

♦ ACCORDO RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 
L’ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI CASA RESIDENZA PER ANZIANI DI SPILAM-
BERTO allegato (allegato B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

♦ ACCORDO RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 
L’ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI CENTRO DIURNO PER ANZIANI DI CASTEL-
NUOVO RANGONE allegato (allegato C) al presente atto quale parte integrante e so-
stanziale; 

♦ ACCORDO RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 
L’ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI CENTRO DIURNO PER ANZIANI DI SPILAM-
BERTO, allegato (allegato D) ) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

♦ ACCORDO RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 
L’ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI CENTRO DIURNO PER ANZIANI DI VIGNO-
LA, allegato (allegato E) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

♦ ACCORDO RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 



L’ATTIVITÀ DEL CENTRO SOCIO RIABILITATIVO DIURNO PER DISABILI 
“LE QUERCE” allegato (allegato F) al presente atto quale parte integrante e sostanzia-
le; 

♦ ACCOROD RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 
L’ATTIVITÀ DEL CENTRO SOCIO RIABILITATIVO DIURNO PER DISABILI “I 
TIGLI” allegato (allegato G) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

♦ ACCOROD RELATIVO ALLE FORME DI COLLABORAZIONE INERENTI 
L’ATTIVITÀ DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE allegato (allegato 
H) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 
2. Di autorizzare il Direttore di questa Azienda alla sottoscrizione dei contratti su indica-

ti, nel limite delle risorse deliberate dal Comitato di Distretto. 
 

 
 
 

 
INDI 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Stante l’urgenza di provvedere; 
Con separata votazione ed all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 32, comma 
5, dello Statuto. 


